

Số: /KH-TTVH, TT & TT

Cần Đước, ngày tháng 12 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức hội thi Giọng ca cải lương huyện Cần Đước năm 2025

Thực hiện kế hoạch số 15630/KH-UBND ngày 03/12/2024 của UBND huyện Cần Đước về việc tổ chức Hội Xuân Ất Ty năm 2025.

Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thanh huyện Cần Đước xây dựng Kế hoạch tổ chức hội thi Giọng ca cải lương huyện Cần Đước năm 2025 với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thiết thực chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025). Mừng Tết cổ truyền của Dân tộc - Xuân Ất Ty năm 2025.

- Nhằm phát huy giá trị văn hóa của nghệ thuật Đờn ca tài tử Nam Bộ; Hội thi vừa góp phần phổ biến, quảng bá rộng rãi những bài vọng cổ, cải lương vừa tạo sân chơi bổ ích trong nhân dân. Đồng thời, thông qua Hội thi cũng nhằm tuyển chọn Giọng ca cải lương hay của huyện để tham dự các cuộc hội thi trong và ngoài tỉnh.

- Hội thi được tổ chức chu đáo, thiết thực, có chất lượng, khách quan, gây ấn tượng tốt cho thí sinh và người đến xem; thu hút sự hưởng ứng, tham gia của nhân dân, các cơ quan, ban, ngành huyện, các xã, thị trấn và các doanh nghiệp trong toàn huyện.

#### II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG VÀ THỂ LOẠI DỰ THI

**1. Nội dung tiết mục dự thi:** Những bài ca vọng cổ, cải lương ca ngợi Đảng, Bác Hồ, ca ngợi quê hương đất nước, lực lượng vũ trang, ông bà, cha mẹ, truyền thống “tôn sư, trọng đạo”, truyền thống đấu tranh cách mạng, những bài ca cổ ca ngợi quê hương Cần Đước,... được Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch cho phép lưu hành.

#### 2. Đối tượng dự thi

- Là công dân Việt Nam từ đủ 16 tuổi đến 40 tuổi đang sinh sống và làm việc tại huyện Cần Đước; giáo viên, học sinh các trường học, cán bộ, công chức, viên chức cơ quan, lực lượng vũ trang huyện, công nhân các công ty, doanh nghiệp trên địa bàn huyện.

- Thí sinh đạt giải I, II, (hoặc giải A, B) cấp tỉnh, thí sinh thuộc các đoàn nghệ thuật, thí sinh đạt giải nhất (thể loại ca cổ) tại các Hội thi “Hát về quê hương Cần Đước”, hội thi giọng ca cải lương, hội thi văn nghệ quần chúng do huyện tổ chức không được dự thi.

**3. Thể loại:** Đơn ca nam; đơn ca nữ; song ca nam; song ca nữ; song ca nam - nữ (khuyến khích các tiết mục có minh họa).

#### III. QUY ĐỊNH ĐĂNG KÝ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

##### 1. Quy định đăng ký

- Để cuộc thi đạt kết quả cao theo kế hoạch đề ra: Các thí sinh ở các xã, thị trấn, các giáo viên ở các trường THCS, Tiểu học, Mẫu giáo đăng ký tại địa phương, thí sinh là cán bộ, công chức, viên chức của huyện đăng ký theo đơn vị công tác.

- Để đảm bảo về thời gian cũng như chất lượng các tiết mục dự thi: Đề nghị các đơn vị tổ chức tuyển chọn và đăng ký mỗi đơn vị xã, thị trấn không quá 02 tiết mục, mỗi cơ quan, ban, ngành huyện và các trường THPT đăng ký 01 tiết mục/đơn vị dự thi ở vòng bán kết.

- Danh sách đăng ký gồm: Họ và tên; ngày, tháng, năm sinh; đơn vị; tên bài hát; tác giả và gửi về Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thanh huyện. Địa chỉ: Khu phố 1A, Quốc lộ 50, Thị trấn Cần Đức, huyện Cần Đức. Đăng ký trực tiếp hoặc gửi qua đường bưu điện hoặc qua địa chỉ Email: [ttvhcanduoc@gmail.com](mailto:ttvhcanduoc@gmail.com), liên hệ Bà Nguyễn Thị Kim Hà qua số điện thoại: 0937.797.078.

## **2. Thời gian và địa điểm đăng ký, họp chuyên môn:**

- **Thời gian đăng ký:** Từ ngày ban hành Kế hoạch đến hết ngày **09/01/2025**. Ban Tổ chức có thông báo rộng rãi trên hệ thống Truyền thanh huyện.

- Thời gian họp chuyên môn: Vào lúc **08 giờ 00 phút, ngày 10/01/2025**: Họp thí sinh để sinh hoạt chuyên môn, bốc thăm số thứ tự dự thi. Địa điểm tại Phòng họp Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thanh huyện Cần Đức. Đề nghị các đơn vị cử đại diện dự họp, các đơn vị không dự họp, bốc thăm xem như không dự thi.

- Thời gian, địa điểm ráp nhạc: Dự kiến vào lúc **8 giờ 00 phút, ngày 11/01/2025**. Địa điểm tại Hội trường Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thanh huyện Cần Đức.

## **3. Thời gian và địa điểm thi**

### **3.1. Thi vòng bán kết**

- Thời gian: Dự kiến **ngày 17/01 và 18/01/2025** (sẽ có thông báo chính thức của Ban Tổ chức trong cuộc họp chuyên môn).

- Địa điểm: Thi vòng bán kết tại Hội trường Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thanh huyện Cần Đức.

- Thí sinh trình bày 02 câu vọng cổ trong bài vọng cổ tự chọn (Bài vọng cổ có từ 4 câu trở lên).

- Ban Tổ chức sẽ chọn 10 tiết mục có số điểm cao (theo thứ tự từ cao xuống thấp) vào thi vòng chung kết xếp hạng.

### **3.2. Thi vòng chung kết xếp hạng**

- Thời gian: Vào lúc **19 giờ, ngày 24/01/2025 (25 tháng chạp năm Giáp Thìn)**.

- Địa điểm: Thi vòng Chung kết tại Sân khấu Hội Xuân, Khu dân cư Thắng Lợi, đường Trần Hưng Đạo, Khu phố 1A, Thị trấn Cần Đức, huyện Cần Đức, tỉnh Long An.

- Thí sinh trình bày trọn vẹn bài hát vọng cổ tự chọn đã đăng ký trước với Ban Tổ chức (Bài vọng cổ từ 4 câu trở lên) Thí sinh không được đổi bài hát khác.

- Vòng Chung kết Tại Sân khấu Hội Xuân, Khu dân cư Thắng Lợi, đường Trần Hưng Đạo, Khu phố 1A, Thị trấn Cần Đức, huyện Cần Đức, tỉnh Long An.

## **IV. GIẢI THƯỞNG, KINH PHÍ TỔ CHỨC HỘI THI**

**1. Giải thưởng:** Ban Tổ chức sẽ trao Giấy khen kèm tiền thưởng gồm:

+ 01 Giải A: 4.000.000đ.

- + 01 Giải B: 3.000.000đ
- + 01 Giải C: 2.000.000đ
- + 7 Giải khuyến khích: mỗi giải 1.000.000đ

**2. Kinh phí:** Từ nguồn kinh phí sự nghiệp của Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thanh huyện và nguồn kinh phí xã hội hóa.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thanh huyện**

- Tham mưu UBND huyện ban hành quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo hội thi;

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch, Quy chế hội thi, ra Quyết định khen thưởng các tập thể và cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong hội thi, dự toán kinh phí tổ chức và quyết toán kinh phí theo quy định; thông báo, triển khai kế hoạch, quy chế hội thi; phát hành thư mời, tổ chức chu đáo hội thi và báo cáo kết quả hội thi về UBND huyện.

### **2. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện và UBND các xã, thị trấn:**

Thông báo và tuyển chọn thí sinh tham dự hội thi; vận động cố động viên đến xem và cổ vũ cho các thí sinh tham gia hội thi; phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thanh huyện tổ chức chu đáo hội thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi Giọng ca cải lương huyện Cần Đức năm 2025, Giám đốc Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thanh huyện, các phòng, ban ngành huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai thông báo tuyên truyền về hội thi và phối hợp tổ chức hội thi đạt kết quả./.

#### ***Nơi nhận:***

- UBND huyện;
- Phòng VH&TT;
- Các cơ quan ban, ngành huyện;
- Công an, BCH Quân sự;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các trường học, doanh nghiệp;
- Trung tâm VH&TT&TT;
- Lưu VT.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Đức Toàn**